## CAPUT 1

### VERSUS 1a

<sup>1a</sup>In principio erat Verbum

CHRYSOSTOMUS, *In Ioannem* [hom. 3]: *Omnibus aliis Evangelistis ab incarnatione incipientibus, Ioannes transcurrens conceptionem, nativitatem, educationem, augmentationem, mox de aeterna nobis generatione narrat, dicens «In principio erat Verbum».* AUGUSTINUS, *Lib. 83 quaest. [qu. 63]: Quod graece logos dicitur, latine et rationem et verbum significat; sed hoc melius Verbum interpretatur, ut significetur non solum ad Patrem respectus, sed ad illa etiam quae per Verbum facta sunt operativa potentia. Ratio autem, etsi nihil per eam fiat, recte ratio dicitur.* AUGUSTINUS, *In Ioannem* [tract. 1]: *Quotidie autem dicendo verba viluerunt nobis, quia sonando et transeundo viluerunt. Est verbum et in ipso homine quod manet intus: nam sonus procedit ex ore. Est verbum quod vere specialiter dicitur illud quod intelligis de sono, non ipse sonus.* AUGUSTINUS, *De Trin. [15,10]: Quisquis autem potest intelligere verbum non solum antequam sonet, verum etiam antequam sonorum eius imagines cogitatione volvantur; iam potest videre per hoc speculum atque in hoc aenigmate aliquam Verbi similitudinem, de quo dictum est «In principio erat Verbum».* *Necesse est enim cum id quod scimus loquimur, ut ex ipsa scientia quam memoria tenemus, nascatur verbum, quod eiusmodi sit omnino cuiusmodi est illa scientia de qua nascitur. Formata quippe cogitatio ab ea re quam scimus, verbum est, quod in corde dicimus; quod nec Graecum est, nec Latinum, nec linguae alicuius. Sed cum id opus est in eorum quibus loquimur proferre notitiam, aliquod signum quo significetur assumitur. (Ibid. cap. 11). Proinde verbum quod foris sonat, signum est verbi quod intus latet, cui magis verbi competit nomen: nam illud quod profertur carnis ore, vox verbi est, verbumque et ipsum dicitur propter illud a quo ut foris appareat sumptum est.* BASILIUS [hom. super haec verba]: *Hoc autem Verbum non est humanum verbum. Quomodo enim erat in principio humanum verbum, ultimo loco accipiente homine generationis principium? Non igitur in principio verbum erat huma-*

## CAPITOLO 1

### VERSETTO 1a

<sup>1a</sup>In principio era il Verbo

CRISOSTOMO: Mentre tutti gli altri Evangelisti iniziano dall'incarnazione, Giovanni, oltrepassando la concezione, la nascita, l'educazione e la crescita, narra subito la sua generazione eterna, dicendo: *In principio era il Verbo.* AGOSTINO: Ciò che in greco viene detto "logos", in latino significa sia ragione sia verbo; ma in questo testo si interpreta meglio Verbo perché così si significa il suo rapporto non solo con il Padre, ma anche con quelle cose che per mezzo del Verbo sono state fatte dalla sua potenza operativa; mentre Ragione, anche quando da essa nulla è fatto, è detta giustamente ragione. AGOSTINO: Ora, con il continuo ripetersi le parole si sviscerano, poiché risuonando e trascorrendo perdono il loro valore. Nell'uomo stesso c'è una parola che rimane dentro; infatti il suono procede dalla bocca. C'è una parola che si dice in modo veramente speciale ed è ciò che intendi attraverso il suono, ma non è il suono stesso. AGOSTINO: Ora, chiunque può concepire la parola non solo prima che risuoni, ma ancor prima che si formi l'idea del suo suono: qui si può vedere come attraverso uno specchio e in modo enigmatico una specie di immagine del Verbo di cui è detto: *In principio era il Verbo.* Infatti, poiché noi diciamo quello che conosciamo, è necessario che da quella scienza che noi conserviamo nella memoria nasca la parola che corrisponde perfettamente a quella scienza da cui sorge. Quindi il pensiero formato da quella cosa che conosciamo è la parola che noi diciamo nel nostro cuore, che non è né greca né latina né di nessun'altra lingua. Ma è necessario che, quando noi comunichiamo la notizia agli altri, assumiamo qualche segno con cui la esprimiamo. Perciò la parola che risuona all'esterno è il segno della parola che è nascosta all'interno, a cui spetta più propriamente il nome di parola. Infatti ciò che viene espresso dalla bocca della nostra carne è la voce della parola, poiché viene detto parola con riferimento a ciò da cui viene preso quando viene espresso esteriormente. BASILIO: Questa Parola non è una parola umana. Infatti in che modo la parola umana poteva essere all'inizio, quando l'uomo ricevette l'essere per ultimo? Perciò all'inizio non ci fu la parola umana e neppure quella degli Angeli: infatti tutte le creature esistono